

Số: /KH-UBND

Hoa Thám, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung 11 Luật quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự (NVQS); Nghị định số 220/NĐ-CP ngày 07/8/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp;

Căn cứ Quyết định số 4089/QĐ-BQP ngày 29/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng công bố thủ tục hành chính được sửa đổi lĩnh vực nghĩa vụ quân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Quốc phòng.

Để công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026 có hiệu quả bảo đảm chặt chẽ, đúng luật; Ủy ban nhân dân xã Hoa Thám xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng nam công dân công dân trong độ tuổi thi hành Luật NVQS làm cơ sở phục vụ cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên Hội đồng NVQS, các cơ quan, tổ chức và cả hệ thống chính trị trong toàn xã triển khai thực hiện có hiệu quả Luật NVQS;

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, kiểm tra sâu sát, quản lý chặt chẽ, tổ chức đăng ký theo đúng Luật NVQS năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025.

- Đăng ký đúng đối tượng, trình tự, chặt chẽ, chính xác đạt 100% tổng số công dân thuộc diện phải đăng ký, lý lịch ghi cụ thể rõ ràng đúng quy định;

- Nắm chắc số lượng, chất lượng công dân trên địa bàn, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể của xã, hướng dẫn đôn đốc thực hiện đúng kế hoạch.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Nội dung

a) Đối tượng đăng ký NVQS

- Rà soát công dân 17 tuổi cư trú tại địa phương, đang theo học tại các trường;

- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho (nam) công dân tuổi 17 trong năm (*sinh từ ngày 01 tháng 01 năm 2009 đến ngày 31 tháng 12 năm 2009*);

- Đăng ký bổ sung công dân trong độ tuổi nhập ngũ (đăng ký NVQS lần đầu) và thống kê quản lý nam công dân tuổi 18 đến 25 tuổi, công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn nhập ngũ đến hết 27 tuổi hiện có trên địa bàn.

b) Đối tượng không được đăng ký, miễn đăng ký NVQS

- Đối tượng không được đăng ký NVQS (Theo Điều 13 Luật NVQS)

+ Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế hoặc đã chấp hành xong hình phạt tù nhưng chưa được xóa án tích;

+ Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

+ Bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân.

- Đối tượng miễn đăng ký NVQS (Theo Điều 14 Luật NVQS)

Người khuyết tật, người mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh tâm thần hoặc bệnh mãn tính theo quy định của pháp luật.

* **Ghi chú:** Danh sách nam công dân không được đăng ký, miễn đăng ký NVQS yêu cầu các đồng chí Thôn đội trưởng lập danh sách riêng và báo cáo về Ban CHQS xã theo quy định, không đưa vào danh sách đăng ký NVQS. Những trường hợp được miễn đăng ký Ban CHQS xã sẽ tổng hợp và đề nghị UBND xã ra quyết định miễn đăng ký NVQS và không đưa vào nguồn sẵn sàng nhập ngũ các năm tiếp theo.

2. Thời gian, địa điểm, chế độ báo cáo

a) Thời gian

- Ngày 01 đến 10/4/2026 các Thôn đội trưởng nhận Quyết định gọi đăng ký NVQS tại Ban CHQS xã Hoa Thám và chuyển Quyết định đến từng công dân 17 tuổi thuộc diện đăng ký NVQS;

- Ngày 19/4/2026 (*Chủ nhật*) tổ chức đăng ký cho công dân trong diện gọi đăng ký NVQS;

b) Địa điểm: Tại Ban CHQS xã Hoa Thám, (*Địa chỉ: Thôn Bản Chu, xã Hoa Thám, tỉnh Lạng Sơn*) Ban CHQS xã phối hợp cùng các ban, ngành, bố trí sắp xếp địa điểm tổ chức thực hiện đúng theo quy định.

c) Ma kết, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền

- Ma kết:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOA THÁM

**ĐĂNG KÝ
NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2026**

Hoa Thám, ngày 19 tháng 4 năm 2026

- Băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Treo 2 bên hội trường:

“THỰC HIỆN NGHĨA VỤ QUÂN SỰ LÀ TRÁCH NHIỆM, NGHĨA VỤ CỦA MỌI CÔNG DÂN”

“THANH NIÊN XÃ HOA THÁM QUYẾT TÂM LÀM TRÒN NHIỆM VỤ BẢO VỆ TỔ QUỐC”

+ Treo trước công khu vực tổ chức đăng ký:

“NHIỆT LIỆT CHÀO ĐÓN CÁC THANH NIÊN ĐẾN ĐĂNG KÝ NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2026”

* Chú ý: Tuýp chữ và khẩu hiệu (chữ in hoa không chân)

d) Sơ đồ bố trí khu vực đăng ký NVQS



- Khu vực 1: Vị trí chờ đợi của công dân;

- Khu vực 2: Vị trí tiếp đón, đối chiếu các thông tin của công dân, ghi vào sổ danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, hướng dẫn công dân tự khai vào phiếu tự khai sức khỏe NVQS;

- Khu vực 3: Vị trí tự khai tiền sử bệnh và kiểm tra sức khỏe;

- Khu vực 4: Vị trí đăng ký vào sổ đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ và cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho công dân;

- Sơ đồ vị trí điểm đăng ký (được đặt phía trước cửa ra vào của địa điểm đăng ký);

- Vị trí ngồi chờ đăng ký NVQS (phải bố trí đầy đủ bàn, ghế cho thanh niên ngồi chờ).

e) Trình tự đăng ký

- UBND phân công cán bộ và tổ chức thành 04 bàn như sau:

+ **Bàn 1:** Kiểm tra đối chiếu danh sách (Đối chiếu bản gốc CCCD, giấy khai sinh, sổ hộ khẩu...so với Quyết định gọi và danh sách đã lập trước đó);

+ **Bàn 2:** Hướng dẫn công dân viết phiếu tự khai sức khỏe và kiểm tra sức khỏe (do cán bộ Y tế xã hướng dẫn để thanh niên viết vào phiếu tự khai theo các nội dung trong phiếu);

+ **Bàn 3:** Vị trí đăng ký thông tin cần thiết vào sổ danh sách nam công dân đủ 17 tuổi trong năm (*ghi chép kể cả số thanh niên tuổi 18-27 mới được đăng ký lần đầu nhưng có lý do kèm theo*);

+ **Bàn 4:** Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS;

Quá trình đăng ký không phải tiến hành lập lý lịch NVQS, chỉ hoàn chỉnh phiếu tự khai sức khỏe NVQS, đồng thời phô tô các loại giấy tờ có liên quan (CCCD, giấy khai sinh...) để làm cơ sở đối chiếu;

Các trường hợp không đăng ký trực tiếp Ban CHQS xã tiếp tục lập hồ sơ đăng ký và cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS của UBND xã cho thanh niên theo đúng quy định. Các trường hợp chống, trốn đăng ký NVQS xử lý theo quy định.

f) Chế độ báo cáo

Báo cáo kết quả đăng ký cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm theo (**Biểu số: 01B/GNN-2016**), số lượng công dân trong độ tuổi nhập ngũ từ 18 đến 25 (**Biểu số 06/GNN-2016**), số công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ có chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ đang công tác tại các cơ quan, tổ chức nhà Nước (**Biểu số 06A/GNN-2016**). Số công dân được đào tạo trình độ đào tạo Cao đẳng, Đại học thì đến hết 27 tuổi theo (**Biểu số 06B/GNN-2016**) và danh sách công dân kèm theo lên Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Quân lực) trước ngày 25/4/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đăng ký NVQS, đảm bảo đúng thời gian đăng ký hết số lượng, đảm bảo chất lượng;

- Tham mưu ban hành Quyết định gọi công dân tham gia đăng ký NVQS;

- Phân công cán bộ thực hiện đăng ký NVQS cho công dân;

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích xã tuyên truyền Luật NVQS năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; trình tự thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân khi đến đăng ký NVQS;

- Phối hợp với Trạm Y tế xã kiểm tra sức khỏe cho công dân đăng ký NVQS;

- Tham mưu cho UBND xã xử phạt các vi phạm về thực hiện NVQS theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu (nếu có);

2. Công an xã

Phối hợp với Ban CHQS xã bảo đảm an toàn tuyệt đối khu vực đăng ký. Đồng thời chịu trách nhiệm xác minh những trường hợp không được đăng ký NVQS.

3. Trung tâm dịch vụ công ích xã

Tổ chức tuyên truyền Luật NVQS năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng đến các gia đình có công dân trong độ tuổi đăng ký NVQS.

Phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện trang trí, khánh tiết (treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền...)

4. Trạm y tế xã

Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị tốt mọi điều kiện, cử cán bộ Y tế khám sức khỏe theo quy trình thủ tục các bước đăng ký NVQS.

5. Các thành viên Hội đồng NVQS xã

- Các thành viên Hội đồng NVQS trên cương vị chức trách, nhiệm vụ được giao, tổ chức quán triệt, tuyên truyền Luật NVQS năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản liên quan đến NVQS;

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi đăng ký NVQS nắm được quyền lợi, trách nhiệm tự giác chấp hành thực hiện theo Luật NVQS và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành;

6. Trưởng thôn, Thôn đội trưởng

Nhận và giao Quyết định đến tận tay công dân theo đúng thời gian, đơn đốc các công dân ra đăng ký NVQS theo đúng thời gian quy định.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Sử dụng nguồn kinh phí đã phân bổ cho thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương năm 2026 tổ chức thực hiện đăng ký NVQS.

Trên đây là kế hoạch đăng ký NVQS năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ huy PTKV1 - Thất Khê;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các thành viên HĐND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng thôn, Thôn đội trưởng 14 thôn;
- Lưu: VT, QS. T35.

CHỦ TỊCH

Nông Minh Nhường